
 

Universidade Estadual de Maringá 
  Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
 

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03 subsolo - Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

PORTARIA N o 449/2018-PRH 
 
 

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 
DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições, e considerando 
o Edital nº027/2018-PRH, a Resolução nº740/2002-CAD e o contido no Processo nº 
3061/2018-PRO,  

RESOLVE 
 
 

Art. 1o Nomear as comissões de seleção para o Teste Seletivo aberto por meio 
do Edital nº 027/2018-PRH, para contratação de Professor Temporário.  
 
 
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 
DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA 
(01) Anatomia Animal  
Titulares: 
Profa. Dra.Barbara Cristina Mazzucatto - UEM 
Profa. Dra. Marilda Onghero Taffarel - UEM 
Prof. Dr. Oduvaldo C. M. Pereira Jr. - UEM 
Suplente: 
Prof. Dr. Max Gimenez Ribeiro - UEM 
 
(02) Doenças e Produção de Não-Ruminantes  
Titulares: 
Profa. Dra. Patrícia Marques Munhoz-UEM 
Profa. Dra. Maria José Baptista Barbosa-UEM 
Profa. Dra. Adriana Aparecida Pinto-UEM 
Suplente: 
Prof. Dr. Antonio Campanha Martinez (suplente) - UEM 
 
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS 
(03) Serviço Social  
Titulares: 
Profa. Dra. Marília Gonçalves Dal Bello – (UNESPAR) 
Prof. Me. Karima Omar Handam - (UNESPAR) 
Profa. Dra. Lilian Tatiane Cândia de Oliveira – (UEM) 
Suplente:  
Profa. Dra. Evelyn Secco. – (UEL) 
 
DEPARTAMENTO DE MÚSICA 
(04) Educação Musical, Violão e Matérias Teóricas  
Titulares: 
Profa.  Dra. Cássia Virgínia Coelho de Souza (UEM) 
Profa. Dra. Vania Aparecida Malagutti da Silva Fialho (UEM) 
Prof. Dr. Flavio Apro (UEM) 
Suplente: 
Prof. Dr. Alfeu Rodrigues de Araújo Filho (UEM) 



 

Universidade Estadual de Maringá 
  Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 

 
Portaria nº 449/2018-PRH fl. 2  
 

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03 subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
DEPARTAMENTO DE ANÁLISES CLÍNICAS E BIOMEDICINA 
(05) Micologia Médica e Ambiental  
Titulares: 
Profa. Dra Eliana Valéria Patussi – (UEM) 
Profa. Dra Gessilda de Alcântara Nogueira de Melo – (UEM) 
Profa. Dra Vânia Ramos Sela da Silva – (UEM) 
Suplente: 
Profa. Dra Regiane Bertin de Lima Scodro – (UEM) 
 
DEPARTAMENTO DE FARMACOLOGIA E TERAPÊUTICA 
(06) Farmacologia  
Titulares: 
Prof. Dr. Wilson Alves do Prado (UEM) 
Prof. Dr. Roberto Barbosa Bazotte (UEM) 
Profa. Dra Andréa Claudia Bekner Silva Fernandes (UEM) 
Suplente: 
Profa  rª Maria Angélica Raffaini Covas Prereira da Silva (UEM) 
 
 

CENTRO DE TECNOLOGIA 
DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA 
(07) Hidráulica e Hidrologia  
Titulares: 
Prof. Dr. Sergio Trajano Franco Moreiras – (UEM) 
Prof. Me. Mario Rogério Scoaris – (UEM) 
Prof. Me. Frank Kiyoshi Hasse – (UEM) 
Suplente: 
Prof. Dr. Leandro Vanalli - (UEM) 
 
(08) Higiene e Microbiologia de Alimentos  
Titulares: 
Profa. Dra. Barbara Daniele Almeida Porciuncula – (UEM) 
Profa. Dra. Sheila Rezier Wosiacki – (UEM) 
Profa Dra. Keila de Souza Silva – (UEM) 
Suplente: 
Profa Dra.Camila da Silva – (UEM) 
 
DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA E URBANISMO 
(09) Representação Gráfica e Digital em Arquitetura  
Titulares: 
Prof. Dr. Maurício Hideo Azuma – (UEM) 
Prof. Dr. Igor José Botelho Valquez – (UEM) 
Prof. Me. Francisco José Peralta – (UEM) 
Suplente: 
Prof. Me. José Carlos Mendes Cardoso – (UEM) 
Prof. Dr. Renato Leão Rego – (UEM) 
 
 



 

Universidade Estadual de Maringá 
  Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 

 
Portaria nº 449/2018-PRH fl. 3  
 

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03 subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

(10) Projeto Arquitetônico 
Titulares: 
Profa. Dra. Marieli Azoia Lukantchuki – (UEM) 
Prof. Dr. Adson Cristiano Bozzi Ramatis de Lima – (UEM) 
Prof. Me. José Carlos Mendes Cardoso – (UEM) 
Suplente: 
Prof. Me. Francisco José Peralta – (UEM) 
Prof. Dr. André Augusto de Almeida Alves – (UEM) 
 
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 
DEPARTAMENTO DE AGRONOMIA 
(11) Microbiologia e Manejo das  Doenças de Plantas 
Titulares: 
Prof. Dr. Bruno Luiz Domingos de Angelis – (UEM) 
Prof. Dr. Denis Fernando Biffe – (UEM) 
Prof. Dr. Osnil Alves Camargo Junior– (UNICENTRO) 
Suplente: 
Profa. Dra. Cássia Inês Lourenzi Franco Rosa – (UEM) 
Prof. Dr. Robinson Luiz Contiero – (UEM) 
 
CENTRO DE TECNOLOGIA  
DEPARTAMENTO DE DESIGN E MODA  
(12) Desenho Técnico, Representação Digital, Prototipagem e Aplicação dos Materiais 
Titulares: 
Prof Me. Fabiano Burgo (UEM); 
Prof. Dr. Dioclécio Moreira Camelo (UEM); 
Profa. Me. Anelise Guadagnin Dalberto (UEM). 
 Suplente: 
Profa. Drª Cristina do Carmo Lucio Berrehil EL Kattel (UEM). 
 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
Maringá, 22 de maio de 2018. 

 
 
 
 
 

Prof. Me. Luís Otávio de Oliveira Goulart, 
Pró-reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitár ios  


